
HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM 

BCH HỘI CCB TỈNH LÀO CAI 
 

Số:61/KH-CCB 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Lào Cai, ngày 02 tháng 01 năm 2024 

             
   

KẾ HOẠCH 
Công tác Hội năm 2024 

 
 

Căn cứ Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ VII Hội CCB tỉnh, Hội CCB Việt Nam, nhiệm kỳ 
2022-2027; định hướng công tác năm 2024 của Trung ương Hội CCB Việt Nam; Chương trình, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế-xã hội của tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020-2025;  
Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ chính trị của Hội năm 2024, Hội Cựu chiến 

binh tỉnh xây dựng kế hoạch công tác Hội năm 2024 với những nội dung chính sau: 
 

 
PHẦN I 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

 
 1. Quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Tỉnh ủy Lào 

Cai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc và Nghị quyết Đại hội Hội 
CCB các cấp, nhiệm kỳ 2022-2027, nhất là các mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá và nhiệm vụ hàng đầu của tổ chức Hội là tham 

gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, chế độ xã hội chủ nghĩa, nhân dân và khối đại đoàn kết toàn dân tộc; 
 2. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng, gắn với thực 

hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về “Đẩy mạnh việc 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quy định 368-QĐ/TU của Tỉnh ủy Lào Cai. Kiên quyết đấu 

tranh phản bác những quan điểm sai trái, âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch; chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 
đức, lối dống và biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, hội viên Hội CCB. Tích cực phát hiện, đấu tranh 

chống quan liêu, tham nhũng, lãnh phí tiêu cực;  
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3. Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề “Xây dựng Hội Cựu chiến binh Việt Nam vững mạnh về chính 
trị, tư tưởng trong giai đoạn mới” gắn với tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết chuyên đề về xây dựng tổ chức cơ sở Hội 

vững mạnh đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới. Làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước, 
của địa phương và của Hội; Thực hiện tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kiến thức và năng lực công tác đối 

với đội ngũ cán bộ làm công tác Hội các cấp; Tích cực hưởng ứng, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận 
động do Trung ương Hội, tỉnh và các ngành phát động. 

 4. Tham gia có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, của địa phương. Chỉ đạo, hướng 
dẫn các cấp Hội thực hiện tốt phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi” gắn với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của Hội. Duy trì, nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, phát huy cách làm hay sáng tạo, nhân tố mới 
gắn với thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; 
huy động nguồn lực làm tốt công tác xóa nhà dột nát, nhà tạm cho hội viên. Quản lý tốt nguồn vốn vay ủy thác Ngân hàng 

CSXH, tăng dư nợ, giảm nợ xấu; sử dụng vốn vay đúng mục đích, hiệu quả; 
 5. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”; xây dựng kế hoạch, tham mưu, chỉ đạo, hướng 

dẫn và tổ chức thành công Đại hội thi đua ‘Cựu chiến binh gương mẫu” lần thứ V, giai đoạn 2019-2024 gắn với tổ chức các 
hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989-06/12/2024) trong đó có tổ chức liên 

hoan “Tiếng hát Cựu chiến binh” từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh và các phong trào thi đua, các cuộc vận động của địa phương, cơ 
quan, doanh nghiệp. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”;  phong trào “Cựu chiến binh Việt 

Nam tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông”; duy trì hoạt động hiệu quả mô hình trực 
cảnh giới giao thông ở 15 điểm giao cắt giữa đường bộ với đường sắt không có rào chắn tại huyện Bảo Thắng, Bảo Yên;  

 6. Thường xuyên củng cố, kiện toàn xây dựng tổ chức chức Hội vững mạnh toàn diện; coi trọng công tác xây dựng đội 
ngũ cán bộ hội cơ sở; kết nạp, quản lý hội viên; phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu hội viên ưu tú để cấp ủy xem xét kết nạp vào 

Đảng. Phối hợp thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với các thế hệ Cựu chiến binh trên địa bàn; tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy 
tổ chức các hoạt động về nguồn dịp kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; 
 7. Tăng cường nắm bắt tình hình cơ sở, tình hình hội viên và nhân dân; phát hiện, tham mưu, phối hợp giải quyết kịp 

thời những vấn đề nảy sinh từ cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ. Kiên quyết không để cán bộ, hội viên bị lôi kéo, kích động 
hoặc tham gia các tổ chức, hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, khối đại đoàn kết toàn dân tộc; 

 8. Thực hiện tốt công tác phối hợp với chính quyền, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 
Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội đến năm 2030 và những năm tiếp theo. Tổ 
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chức đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm trong xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, tham gia giám sát, phản biện xã hội 
và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền tại Cao Bằng, Bắc Kạn; 

 9. Triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức Hội, hội viên theo quy định của Điều lệ Hội; tiếp 
nhận, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Chủ trì giám sát, tiếp xúc đối thoại và tham gia giám sát theo kế 

hoạch, nội dung của mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị cùng cấp theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Đề 
án 15 của Tỉnh ủy. Nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản khác được 

các ngành xin ý kiến theo chức năng, nhiệm vụ. 
  10. Quán triệt, triển khai thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo ở địa bàn 

được phân công. Duy trì nghiêm túc quy chế làm việc, đổi mới phương pháp làm việc của cơ quan Hội, của Ban Thường vụ, 
Ban Chấp hành thiết thực, hiệu quả. 

* Một số chỉ tiêu chủ yếu 

- Phấn đấu 100% cán bộ, hội viên kiên định vững vàng về tư tưởng chính trị, tăng cường công tác giáo dục quản lý; hạn 
chế thấp nhất hội viên vi phạm kỷ luật, pháp luật phải xử lý; 

- Phấn đấu các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở đăng ký với cấp ủy và triển khai  thực hiện hiệu quả 01 việc làm mới. Phấn đấu 
kết nạp từ 500 Cựu chiến binh, cựu quân nhân trở lên vào Hội, gắn với tăng cường công tác giáo dục, quản lý; 

- Phấn đấu 100% Hội CCB cấp huyện xây dựng kế hoạch, lịch công tác và thực hiện dự sinh hoạt với chi hội hoặc hội cơ 
sở 01 lần/tháng; 

- Phấn đấu toàn Hội giới thiệu từ 50 hội viên ưu tú trở lên để cấp ủy bồi dưỡng, xem xét, kết nạp vào Đảng, trong đó 
100% Hội CCB cấp huyện giới thiệu ít nhất 06 hội viên ưu tú vào Đảng 

- Phấn đấu 100% tổ chức Hội hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 96% hội viên hoàn 
thành tốt nhiệm vụ, 96% gia đình hội viên đạt danh hiệu gia đình văn hóa; 

- Tích cực vận động, huy động các nguồn lực xóa nhà dột nát cho hội viên, cựu chiến binh nghèo; phấn đấu giảm tỷ lệ 
nghèo trong Hội còn 3%. 

- Phấn đấu 100% Hội cơ sở có quỹ, bình quân vùng thấp, khối 487 đạt 500.000đ/hội viên trở lên, vùng cao 300.000đ/hội 

viên trở lên. 
- Phấn đấu 100% cán bộ, hội viên chấp hành nghiêm các quy định về ATGT; duy trì hoạt động hiệu quả mô hình cảnh 

giới giao thông, bảo vệ môi trường, tham gia bảo vệ ANTQ, dân vận khéo,…tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh; 
 - Các cấp Hội hoàn thành 100% chỉ tiêu kiểm tra, giám sát theo kế hoạch 2024; 

          - Phấn đấu có trên 50% Chi hội ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong sinh hoạt và tổ chức hoạt động.  
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PHẦN II 
NỘI DUNG CỤ THỂ CÔNG TÁC HỘI NĂM 2024  

 

Số 
TT 

Nội dung công việc 
Biện 
pháp 

thực hiện 

Thời gian Địa điểm Người phụ trách 

I CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO VÀ TĐKT     

A  CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO     

  

 
1 

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị 
quyết lãnh đạo của Tỉnh ủy; chỉ đạo của Trung ương Hội CCB 

Việt Nam; các Chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế-xã 
hội, củng cố quốc phòng, an ninh của tỉnh, của huyện đến cán 

bộ, hội viên, Cựu chiến binh, Cựu quân nhân và Nhân dân. 

Hội nghị 

Văn bản 

Thường 
xuyên 

trong năm 
 

Cơ quan, 

Các đơn vị 

Ban Phong trào-
Văn phòng; 

Thường trực  
các cấp Hội 

 
2 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lý 
luận chính trị, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên; coi 

trọng công tác rèn luyện chính trị tư tưởng, tu dưỡng phẩm 
chất đạo đức cách mạng; xây dựng bản lĩnh chính trị kiên 
định, vững vàng. 

Hội nghị 
 

Thường 

xuyên 
trong năm 

 

Cơ quan, 
Các đơn vị 

Ban Phong trào-

Văn phòng; 
Thường trực  

các cấp Hội 
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Đoàn kết, động viên hội viên giữ vững và phát huy bản chất, 
truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”; nâng cao ý thức trách nhiệm 

chính trị, cảng giác đấu tranh với âm mưu “Diễn biến hòa 
bình”, bạo loạn lật đổ, các chiêu bài trá hình “dân chủ”, “nhân 
quyền”, “dân tộc”, “tôn giáo” của các thế lực thù địch, phản 

động.  Kiên quyết đấu tranh phòng, chống những biểu hiện “tự 
diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Hội nghị; 

văn bản; 
trực tiếp 

cơ sở 

 

Thường 
xuyên 

trong năm 
 

Cơ quan, 

Các đơn vị 

Ban Phong trào-
Văn phòng; 

Thường trực  
các cấp Hội 

4 Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh gắn với tiếp tục quán triệt thực hiện Nghị quyết 
khóa XI, XII, XIII. 

Hội nghị; 
văn bản; 
trực tiếp 

 

Thường 
xuyên 

trong năm 

 

Cơ quan, 
Các đơn vị 

Ban Phong trào-
Văn phòng; 
Thường trực  

các cấp Hội 
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Thường xuyên nắm bắt tình hình cơ sở, tư tưởng cán bộ, hội 

viên và Nhân dân; định hướng hoạt động đối với các CLB, 
Ban LL truyền thống; phát hiện, tham mưu, phối hợp giải 

quyết những vấn đề nảy sinh ngay từ cơ sở góp phần giữ vững 
ANCT, TTANXH trên địa bàn.  

Văn bản, 

Hội nghị, 
trực tiếp 

Trong năm 
Theo KH 

của cấp uỷ 

 

Cơ quan, 
đơn vị 

 

Các ban cơ quan 
Hội; Thường trực  

các cấp Hội 

6 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 

22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội 
dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị-xã hội đến năm 2030 và những năm tiếp theo. 

Văn bản, 
Trực tiếp 

 

Trong năm Các đơn vị 
và cơ sở 

Các ban cơ quan 

Hội; Thường trực  
các cấp Hội 

7 

- Làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của 
Đảng, Nhà nước, của địa phương và của Hội: 70 năm Chiến 

thắng Điện Biên Phủ, 80 năm ngày thành lập QĐND Việt 
Nam, 35 năm ngày Hội QPTD, 35 năm ngày thành lập Hội 

CCB Việt Nam; tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, 
chính quyền, chế độ xã hội chủ nghĩa, nhân dân và khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế-
xã hội của tỉnh, của đất nước năm 2023, các mục tiêu, chỉ tiêu 

năm 2024; 
- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên tham gia thực hiện 

có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia; tiếp tục hiến 
kế, góp công, góp của tích cực tham gia xây dựng nông thôn 

mới. Cán bộ, công chức, hội viên cơ quan Hội thiết thực hỗ 
trợ, giúp đỡ xã Kim Sơn (Bảo Yên) thực hiện Chương trình 
xây dựng nông thôn mới theo sự phân công của Ban Chỉ đạo 

tỉnh; Chương trình của Ban Chỉ đạo ĐH PHHĐ công tác dân 
vận ở địa bàn tỉnh phân công. Thường xuyên nắm chắc tình 

hình công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo các xã được phân 
công theo dõi; 

- Phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác 
Hội đối với đội ngũ cán bộ làm công tác Hội theo phân cấp. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Trực tiếp 

Văn bản 

Thường 

xuyên 
trong năm 

Cơ quan, 

đơn vị  
và cơ sở 

Thường trực; 

Ban Phong trào-
Văn phòng 
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8 

- Duy trì thực hiện tốt chế độ thông báo thời sự; công tác 

tuyên truyền giáo dục pháp luật, phổ biến pháp luật đến cán 
bộ, công chức, hội viên và Cựu chiến binh; 

- Triển khai thực hiện các nội dung phối hợp theo chức năng 
nhiệm vụ. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày thành 

lập Hội CCB Việt Nam, trong đó có liên hoan “Tiếng hát Cựu 
chiến binh” từ cấp cơ sở xã, huyện, thị xã, thành phố đến cấp 

tỉnh. 

 

Hội nghị; 
Văn bản; 

Trực tiếp. 

Hàng 

tháng;  
theo Kế 

hoạch 

Cơ quan, 
đơn vị, cơ sở 

Ban Phong trào; 
các bộ phận theo 

chức năng,  
nhiệm vụ 

 

9 

- Quán triệt, triển khai đến các cấp Hội và hội viên tích cực 
tham gia chương trình phòng, chống tội phạm, ma túy và tệ 

nạn xã hội;  
- Đẩy mạnh phong trào “Cựu chiến binh Việt Nam tham gia 

giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao 
thông”. Duy trì hoạt động hiệu quả mô hình cảnh giới bảo 

đảm ATGT nơi đường sắt giao nhau với đường bộ không có 
rào chắn (15 điểm), góp phần bảo đảm an toàn giao thông trên 

địa bàn. 

 
 

 
Văn bản 

Trực tiếp Trong năm 

Cơ quan; 

 đơn vị;  
cơ sở 

Thường trực; 
Ban Phong trào-

Văn phòng; 
Cán bộ được phân 

công phụ trách 

10 
Khai thác hiệu quả Cổng thông tin điện tử của Hội. Đưa tin, 
phản ánh kịp thời các hoạt động của các cấp Hội, các mô hình, 

các điển hình tiên tiến trong toàn Hội. 

Tin, bài, 
tư liệu 

Cập nhật 
thường 

xuyên 

Cơ quan, 
đơn vị, cơ sở  

và CB, HV 

Ban Biên tập 

11 
Tích cực tham gia các hoạt động đối ngoại nhân dân; tăng 
cường giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng cho 

thế hệ trẻ 

Văn bản, 
trực tiếp 

Thường 
xuyên 

trong năm 

Cơ quan, 

đơn vị 

Các ban cơ quan 
Hội; Tổ chức Hội 

các cấp 

12 

Dự Hội nghị tập huấn công tác Tuyên giáo KVPB; triển khai 
thực hiện Nghị quyết  xây dựng Hội về chính trị, tư tưởng; SK 

Kết luận 01 của Bộ Chính trị; 01 năm thực hiện CTr PH với 
Ủy ban ATGT QG, do Trung ương Hội tổ chức 

Hội nghị 

Tháng 3 Điện Biên TT; Ban PT-VP 

B CÔNG TÁC THI ĐUA – KHEN THƯỞNG:     

 

1 

Phát động phong trào thi đua “CCB gương mẫu”, ký kết giao 

ước, đăng ký thi đua năm 2024 thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

Hội nghị, 

Văn bản 

Quý I  Cơ quan Ban Phong trào- 

Văn phòng; Tổ 
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 chính trị của Hội và nhiệm vụ cấp ủy giao.  chức Hội các cấp 

 
2 

Hưởng ứng, triển khai, hướng dẫn thực hiện các phong trào thi 
đua, các cuộc vận động của Trung ương Hội, địa phương và 

các ngành, đoàn thể thể phù hợp, thiết thực với công tác Hội; 

Văn bản, 
Kế hoạch, 

hướng dẫn 

Quý I, 
trong năm 

Cơ quan, 

đơn vị 

Ban PT-VP; 
Thường trực  

các cấp Hội 

 
 

3 

Xây dựng kế hoạch, tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức 
thành công Đại hội thi đua ‘Cựu chiến binh gương mẫu” lần 

thứ V, cấp huyện, thị xã, thành phố và cơ sở Tổng kết phong 
trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019-

2024 gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày 
thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989-
06/12/2024)  

Văn bản, 
Hội nghị 

(Đại hội) 

 
Từ tháng 3 

đến  
tháng 10 

 

Cơ quan, 

đơn vị, cơ sở 

Ban Phong trào- 
Văn phòng; 

Thường trực  
các cấp Hội 

4 Đề xuất UBND tỉnh khen thưởng tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương 

mẫu” giai đoạn 2019-2024 

Văn bản Tháng 8 
Cơ quan 

TT, Ban PT-VP và 
TT Hội các cấp 

4 
Kiểm tra nắm tình hình tổ chức Hội trực thuộc và cơ sở về 
công tác TĐKT 

Trực tiếp 
Trong năm 

Đơn vị TT, Ban Phong 
trào-Văn phòng 

5 

Dự Lễ phát động thi đua điểm chào mừng Đại hội thi đua yêu 

nước lần thứ VII, kỷ niệm 35 năm truyền thống của Hội và 70 
năm chiến thắng Điện Biên Phủ 

Hội nghị 

Tháng 02 

Hà Nội TT, cơ quan 

6 
Sơ kết công tác 6 tháng Cụm thi đua số 1, tại tỉnh Sơn La theo 

Kế hoạch của Cụm trưởng 

Hội nghị Tháng 6 Cơ quan;  

tỉnh tổ chức 

TT, Các ban 

7 
Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Cụm thi đua số 1, tại tỉnh 
Lào Cai theo Kế hoạch của Cụm công tác 

Hội nghị, 
Thực tế 

Tháng 10 Cơ quan; 
mô hình 

TT, các ban;  
ĐB Cụm; Lãnh đạo 

tỉnh, MTTQ, DV 

8 
Dự Đại hội thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” các tỉnh 
trong Cụm thi đua số 1 (Sơn La, Điện Biên, Lai Châu) 

Dự  
Đại hội 

 Kế hoạch 
các tỉnh 

Các tỉnh 
trong Cụm 

TT, Ban PT-VP 

9 

Dự Đại hội thi đua yêu nước Hội CCB Việt Nam lần thứ VII 
và kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội CCB Việt Nam 

Dự  
Đại hội 

Tháng 12 Hà Nội TT, đại diện các ban 
và điển hình TT 
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II CÔNG TÁC KINH TẾ     

1 

Giao chỉ tiêu kế hoạch công tác kinh tế năm 2024 (Vay vốn uỷ 
thác NHCSXH; vốn giải quyết việc làm kênh TW Hội; + Chỉ 

tiêu giảm hộ nghèo; Giao chỉ tiêu và đôn đốc thu nộp hội phí, 
các loại quỹ) 

Văn Bản 

Tháng 

1,2,3 
 

Cơ quan  

và cấp Hội 
trực thuộc 

Cán bộ kinh tế  

và các ban  
liên quan 

2 

Đẩy mạnh phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, 

làm kinh tế giỏi” giai đoạn 2021-2026. Phát huy các mô hình 
sản xuất, kinh doanh có hiệu quả; khơi dậy tiềm năng, phát 

huy thế mạnh của từng địa phương. Tham gia các chương 
trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của địa phương phù 
hợp với đặc điểm tình hình công tác Hội và từng cơ sở 

Văn bản, 

trực tiếp 

Trong 

năm; 

 

 
Cơ quan, 

đơn vị, cơ sở 

Thường trực; 

Cán bộ Kinh tế; 
Các đơn vị 

3 
Xây dựng Kế hoạch, Đề án xóa nghèo, xóa nhà dột nát, nhà 
tạm triển khai đến các tổ chức cơ sở Hội theo Đề án của Trung 

ương Hội CCB Việt Nam 

Văn bản, 

trực tiếp 

Trong 

năm; 

Cơ quan, 
đơn vị, cơ sở 

Thường trực; 
Cán bộ Kinh tế; 

Các đơn vị 

4 
Phối hợp tham mưu dự trù kinh phí thăm hỏi, tặng quà CCB 
có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng chính sách, hội viên 

tiêu biểu trong dịp Tết truyền thống Giáp Thìn 2024 . 

Văn bản,  

Trực tiếp 
Tháng 1 

Cơ quan,  

các đơn vị 

 
Thường trực;  

Cán bộ kinh tế 

5 
Phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng NTM kiểm tra nắm kết 
quả xây dựng NTM xã Kim Sơn. 

Trực tiếp 
Các tháng 
trong năm 

Các đơn vị  
và cơ sở 

Thường trực; 
Cán bộ kinh tế. 

6 
 Phối hợp với NHCSXH kiểm tra hoạt động vay vốn ủy thác 

và công tác quản lý nguồn vốn vay 

Trực tiếp, 

văn bản 
Trực tiếp  

Cơ quan, 

đơn vị 
Thường trực; 

CB kinh tế và đơn vị 

 
7 

Động viên, khuyến khích, phối hợp nắm kết quả xóa nhà dột 
nát cho hội viên nghèo theo Nghị quyết Đại hội của các tổ 

chức Hội trực thuộc và cơ sở. 

Văn bản, 
trực tiếp 

Thường 
xuyên 

trong năm 

Cơ quan, 
đơn vị Cán bộ Kinh tế 

 
8 

Nắm kết quả hoạt động của Câu lạc bộ Cựu chiến binh Bảo vệ 
môi trường đã thành lập. Chỉ đạo, hướng dẫn nhân rộng mô 

hình ở những cơ sở có đủ điều kiện. 
Kiểm tra 

cơ sở,  
văn bản 

Thường 

xuyên 
trong năm 

Cơ quan,  
cơ sở 

Thường trực; 
Cán bộ kinh tế 
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III CÔNG TÁC TỔ CHỨC, CHÍNH SÁCH     

A CÔNG TÁC TỔ CHỨC     

1 
Hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch công tác tổ chức-
chính sách năm 2024 

Văn bản Tháng 01 Cơ quan Ban TC-KT 

2 

- Giao chỉ tiêu kết nạp hội viên năm 2024. Triển khai làm thẻ 

hội viên, hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương CCB  
- Làm tốt công tác tuyên truyền, phát hiện, giúp đỡ, giới thiệu 

hội viên ưu tú với cấp ủy bồi dưỡng kết nạp Đảng. Chỉ đạo, 
kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề của 

TW, của Tỉnh Hội Hội về xây dựng tổ chức Hội vững mạnh. 

Văn bản,  

Trực tiếp 

 

Tháng 01+ 
Các tháng  

trong năm 

Các đơn vị 

và cơ sở 

Thường trực; 

Ban TC-KT  
và các bộ phận  

liên quan 
 

 

3 
Chủ động tham mưu với Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban 
Chấp hành duy trì thực hiện quy chế làm việc; triển khai thực 

hiện có hiệu quả chương trình công tác toàn khóa 

Văn bản, 
trực tiếp 

Thường 
xuyên Cơ quan 

Thường trực; 
Ban TC-KT; Tổ 

chức Hội các cấp 

4 

Thực hiện Nghị quyết 09/NQ-CCB ngày 18/2/2021 của Ban 
Chấp hành TW Hội CCB, Hướng dẫn số 100/HD-CCB ngày 

05/3/2021 về công tác quy hoạch cán bộ Hội CCB Việt Nam 
nhiệm kỳ 2022-2027 và hướng dẫn của Tỉnh ủy về rà soát về 

việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ hàng năm. 
Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức Hội và đội ngũ cán 

bộ làm công tác Hội, quản lý tốt hội viên đáp ứng yêu cầu 
trong tình hình mới 

Văn bản, 

Trực tiếp 

 
Tháng 11 

đến 3 năm 
2025 Các đơn vị 

và cơ sở 

Thường trực; 
Ban TC-KT; Tổ 
chức Hội các cấp 

5 

Nắm chắc tình hình cơ sở, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Điều 

lệ Hội CCB Việt Nam khóa VII, đảm bảo tính thống nhất tổ 
chức thực hiện 

Văn bản, 
Trực tiếp 

 

Thường 
xuyên 

Các đơn vị 
và cơ sở 

Thường trực; 
Ban TC-KT 

6 

Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 221-KH/TU, ngày 

24/7/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 50, ngày 
28/02/2023 của Bộ Chính tị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

18-NQ/TW khóa XII gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 
29-NQ/TU, ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 

Văn bản, 

hội nghị 

 

Trong năm 
Cơ quan, 

các đơn vị 
và cơ sở 

Ban Tổ chức-Kiểm 

tra; Thường trực tổ 
chức Hội các cấp 
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7 

Báo cáo công tác tổ chức, cán bộ theo quy định của Tỉnh ủy. 

Công tác Đảng đoàn, định kỳ, chuyên đề, đột xuất theo yêu 
cầu của Thường trực Tỉnh ủy, hướng dẫn của các Ban xây 

dựng Đảng và Trung ương Hội CCB Việt Nam. 

Văn bản,  
Biểu mẫu 

Theo quy 

định và  
yêu cầu  

nhiệm vụ 

Cơ quan Ban TC-KT 

8 
Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội đánh giá, phân xếp loại chất 
lượng tập thể, cá nhân lãnh đạo năm và báo cáo công tác 

TCCS, KT 6 tháng, năm 2024 

Văn bản+ 
Trực tiếp 

Tháng 5 + 
tháng 11 

Cơ quan,  
các đơn vị 

Thường trực;  
Ban TC-KT 

9 
Tham mưu, phối hợp chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ 

họp của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành; hội nghị giao ban. 

Trực tiếp 

Văn Bản 

Tháng 3, 6, 

9, 12 

Cơ quan 
Ban TC-KT 

10 
Tổ chức 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội 
theo phân cấp 

Hội ngị Tháng 7, 
tháng 9 

Cơ quan, 
đơn vị 

Ban TC-KT và các 
ban cơ quan Hội 

11 
Dự Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội CCB Việt Nam 

lần thứ 4, 5 nhiệm kỳ 2022-2027 

Hội nghị 

 

Tháng 6, 

12 

Hà Nội 
Đ/c Chủ tịch Hội 

B  CÔNG TÁC CHÍNH SÁCH     

1 
Thăm, chúc Tết một số gia đình Cựu chiến binh và gia đình 
chính sách tiêu biểu; kiểm tra, nắm tình hình một số cơ sở 

thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết. 

Trực tiếp;  
Văn bản 

Tháng 
 01, 02 

Cơ quan, 
đơn vị và  

cơ sở 

Thường trực; 
Các ban 

2 
Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tốt các chế độ 
chính sách đối với các thế hệ Cựu chiến binh trên địa bàn theo 

quy định pháp luật.  

 
Trực tiếp, 

Văn bản 

Các tháng 
trong năm 

 
Cơ quan 

 
Thường trực,  

Ban TC-KT 

3 
Tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động về 

nguồn dịp kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; 

Văn bản; 

trực tiếp 

Tháng 4, 5 Cơ quan, 

Điện Biên  

TT, Ban TC-KT; 

20 đến 30 đại biểu  

4 

Tích cực tham gia thực hiện các chủ trương của Đảng, Nhà 
nước về giải quyết chính sách tồn đọng sau chiến tranh; tìm 

kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ; Phối hợp thực hiện tốt chính sách 
đối với người có công với cách mạng. 

 
Văn bản, 

Trực tiếp 

 
 

Trong năm 

 
Cơ quan 

các đơn vị 

 
Thường trực, 

Ban TC-KT 

5 

Chỉ đạo Hội các cấp thực hiện Quyết định số 491/QĐ-CCB, 

ngày 09/11/2022 của BCH Trung ương Hội CCB Việt Nam, 
Quy định về việc tham gia tổ chức lễ tang hội viên hy sinh, từ 

trần nhằm đảm bảo tính thống nhất, trang nghiêm phù hợp với 

 

Văn bản, 
Trực tiếp 

 

 
Trong năm 

 

Cơ quan 
các đơn vị 

 

Thường trực, 
Ban TC-KT; 

Thường trực tổ 
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phong tục, tập quán, điều kiện kinh tế-xã hội của địa phương. chức Hội các cấp 

6 

Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội 
CCB Việt Nam gắn với kỷ niệm 80 năm ngày thành lập 

QĐND Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, dự 
kiến 200 đại biểu 

Hội nghị Quý IV  
Cơ quan 

các đơn vị 

Thường trực, 
Ban TC-KT; 

Thường trực tổ 
chức Hội các cấp 

7 

Hướng dẫn các đơn vị xét, trợ cấp hội viên có hoàn cảnh khó 

khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, thiên tai từ nguồn Quỹ “NTĐĐ” 
kịp thời, đúng đối tượng, góp phần động viên hội viên vươn 

lên trong cuộc sống 

 

Trực tiếp; 
Văn Bản 

 

Trong năm 

 

Cơ quan 
các đơn vị 

 

Thường trực, 
Ban TC-KT 

8 
Chỉ đạo các cấp Hội thu, chi Hội phí; các loại quỹ đúng quy 
định Điều lệ Hội và Quy chế hoạt động 

Trực tiếp; 
Văn Bản 

Trong năm Cơ quan 
các đơn vị 

Trực tiếp; 
Văn Bản 

 Cơ quan 
các đơn vị 

Thường trực, 
Ban TC-CS 

9 
Đảm bảo chế độ, chính sách, nâng lương, phụ cấp đối với cán 

bộ, công chức cơ quan kịp thời, đúng quy định 

 

Văn bản 

 

Trong năm 

 

Cơ quan 

Trực tiếp; 

Văn Bản 

 Cơ quan 

các đơn vị 

Thường trực, 

Ban TC-CS 

IV CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT     

1 
Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị xây dựng và triển 
khai kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát; các kế hoạch công 

tác Hội năm 2024 

Điện 
thoại,  

trực tiếp 

 
Tháng 1, 2 

Cơ quan, 
Các đơn vị 

Thường trực, 
Ban Kiểm tra   

2 

Xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2024:  
kiểm tra 02 hội cấp trên cơ sở, 02 Hội cơ sở (BCH kiểm tra 

toàn diện 1 hội cấp trên cơ sở, 1 hội cơ sở. Ban kiểm tra: kiểm 
tra công tác kiểm tra giám sát thi hành điều lệ Hội, thi hành xử 

lý kỷ luật, quản lý, thu nộp và sử dụng hội phí ở 1 hội cấp trên 
cơ sở, 1 hội cơ sở). Giám sát 100% Hội cấp trên cơ sở, Kiểm 

tra chuyên đề theo yêu cầu nhiệm vụ. 

Kế hoạch, 
Trực tiếp 

Tháng 01; 
Trong 

năm; quý II 

Cơ quan, 
Các đơn vị 

Thường trực, 
Ban Kiểm tra  

và các ban 

3 
 

- Chủ trì phối hợp với các đoàn thể chính trị- xã hội, ngành 
liên quan giám sát 2 UBND cấp huyện, thị, thành phố về Luật 

NVQS và Luật DQTV 
- Chủ trì phối hợp tổ chức đối thoại với hội viên CCB thuộc 2 

huyện, thị, thành phố về thực hiện chế độ, chính sách đối với 
Cựu chiến binh theo Nghị định 150/2006/NĐ-CP, Nghị định 

Kế hoạch, 
Trực tiếp 

Quý II 
 

 
 

Quý II, III 

 
 

 
Cơ quan, 

Các đơn vị 

 
 

 
Thường trực, 

Ban Kiểm tra 
(Có KH riêng) 
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157/2016/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định 

150/2006/NĐ-CP, thực hiện Quyết định 142/2008/QĐ-TTg 
ngày 27/11/2008, Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 

09/11/2011, Quyết định 49/QĐ-TTg. 

4 
Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật tổ chức 
Hội, hội viên (Nếu có). Tư vấn, trợ giúp pháp lý đối với hội 

viên, Cựu chiến binh và nhân dân theo quy định pháp luật. 

Trực tiếp 
 

Trong năm 
Cơ quan, 
Đơn vị và  

cơ sở 

Thường trực; 
Ban Kiểm tra 

 

5 

Dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác pháp luật toàn quốc 

và biểu dương mô hình hình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật hiệu quả, do Trung Hội CCB tổ chức 

Hội nghị 

Tháng 5 Đà Nẵng TT, Ban TC-KT, 

Báo cáo viên PL 

6 

Tổ chức đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm trong 

xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, tham gia giám sát, phản 
biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền tại 

Cao Bằng, Bắc Kạn 

Văn bản 
trao đổi, 

học tập 

 

Tháng 6 

Cao Bằng, 

Bắc Kạn 

TT, các ban CQ; 

Đại diện một số 
đơn vị trực thuộc 

7 Sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2024 Văn bản Tháng 6, 12 Cơ quan Ban Kiểm tra 

V CÔNG TÁC VĂN PHÒNG     

1 
Nắm, tổng hợp tình hình hoạt động của cơ quan Hội và các 
đơn vị trực thuộc báo cáo, tham mưu với Thường trực kịp thời 

giải quyết theo thẩm quyền. 

Điện 
thoại, 

văn bản 

Hàng ngày Cơ quan Văn phòng 

2 

Theo dõi, đôn đốc triển khai kế hoạch công tác năm 2024. 
Tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế 

phối hợp với UBND tỉnh; các Chương trình, Kế hoạch phối 
hợp giữa Hội và các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị 

 
Văn bản 

Tháng 1, 
trong  năm 

Cơ quan Văn phòng;  
các ban theo 

 nội dung 

3 

- Tham mưu xây dựng báo cáo nội dung thực hiện Quy chế 

phối hợp với UBND tỉnh 6 tháng, năm; 

Văn bản 

 

Tháng 6, 

12 

Cơ quan Văn phòng 

- Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch phối hợp năm 2025 
giữa UBND tỉnh và Hội CCB tỉnh 

Văn bản Tháng 6, 7 Cơ quan Văn phòng 

4 
Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ, Ban 
Chấp hành, giao ban quý, hội nghị sơ kết, tổng kết công tác 

Văn bản 
Tháng 3, 6, 

9, 12 
Cơ quan, 
Đơn vị 

Văn phòng;  
các ban 
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Hội năm 2024 

5 
Phối hợp, tham mưu tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 
nghiệp vụ công tác Hội theo phân cấp. 

Hội nghị Quý  II, III TP Lào Cai 
Văn phòng;  

các ban 

6 

Tổng hợp báo cáo hoạt động công tác Hội  tuần, tháng, quý, 

năm với Văn phòng Tỉnh uỷ, Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Trung 
ương Hội CCB Việt Nam, đúng thời gian quy định. 

Điện thoại 
Văn bản 

Tuần, 
tháng, quý 

Cơ quan 

 Văn phòng 

7 
Quản lý, khai thác cơ sở vật chất, trang thiết bị, điện, nước  

phục vụ hoạt động cơ quan. 
Trực tiếp 

Thường 

xuyên 

Cơ quan Văn phòng và CC 

được phân công 

8 
Tham mưu, phối hợp thực hiện cải cách hành chính, chuyển 
đổi số theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, hướng dẫn của VPTU 

Trực tiếp 
Văn bản 

Hàng tháng 
Cơ quan 
Đơn vị 

TT, VP và các ban 

9 

- Lập dự toán, thanh quyết toán các khoản kinh phí tháng, quý, 

năm theo quy định; quản lý sử dụng chi tiêu đúng nguyên tắc 
phục vụ tốt  hoạt động công tác của Hội và cơ quan; 

- Lập dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ năm 2025 

Trực tiếp 

Hàng 

tháng;  
quý III 

 

Cơ quan 

 

Kế toán 

10 
Quản lý, sử dụng, tiếp nhận, phát hành văn bản, tài liệu bảo 
đảm bí mật, an toàn và chặt chẽ; quản lý, sử dụng con dấu 

đúng quy định. 

Trực tiếp 
hàng ngày Trong năm 

 
Cơ quan Văn thư 

11 
Kiểm tra, bảo dưỡng xe ô tô đảm bảo yêu cầu kỹ thuật sẵn 
sàng cơ động phục vụ lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị 

cơ quan, nhiệm vụ đột xuất, đảm bảo an toàn. 

Trực tiếp 
hàng ngày 

Trong năm 
 

Cơ quan, 

theo KH 

 
Lái xe 

12 

Dự Hội nghị tập huấn công tác văn phòng, văn thư lưu trữ 

toàn quốc và công tác tham mưu, xây dựng kế hoạch, do 
Trung ương Hội tổ chức 

Hội nghị Tháng 8 

 

Hà Nội 

TT, văn phòng, văn 

thư lưu trữ 

13 
Dự Hội nghị tập huấn toàn quốc về công tác đối ngoại, do 

Trung ương Hội tổ chức 
Hội nghị Tháng 11 

Hà Nội TT, cán bộ tham 

mưu công tác ĐN 
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PHẦN III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

1. Căn cứ Kế hoạch công tác Hội năm 2024 và chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh Hội, các đơn vị quán triệt và xây dựng kế 
hoạch công tác sát thực tế, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị mình, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. 

2. Các Ban chuyên môn giúp Thường trực hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác của Hội CCB 
các huyện, thành phố, thị xã và khối 487; định kỳ và đột xuất báo cáo kết quả hoạt động của các đơn vị với Thường trực để có 

chủ trương, giải pháp chỉ đạo kịp thời. 
3. Phụ trách Văn phòng tham mưu cho Thường trực Hội theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo tuần, 

tháng, quý, sơ kết, tổng kết, đột xuất và tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, Trung ương Hội theo quy định. 

                                  
Nơi nhận: 
- Văn phòng TW Hội; 
- Văn phòng Tỉnh ủy ; 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- TT tỉnh Hội; 
- Các ban; Các đơn vị trực thuộc 
- Lưu: VT, PTVP. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH  
 

 
 

 
 

 
Hoàng Văn Thông 
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